DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Página 1 de 2
Departamento de Licitações e Contratos

Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA
www.barcarena.pa.gov.br

licitação.pmb@barcarena.pa.gov.br
 (91) 99190-6181

2° TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 20201330, QUE FAZEM ENTRE
Sl A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E A UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ – UFPA, COM A INTERVERNIÊNCIA
DA FUNDAÇÃO DE AMPARO E
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA-FADESP.

O MUNICÍPIO DE BARCARENA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, com sede  na PA 481 S/N Complexo

Administrativo Vila São Francisco, inscrita sob o nº CNPJ nº 28.199.862/0001-04, neste

ato representada pela Sra. JULIANA NOBRE SOARES, portadora do RG n° 3711678902

CNH/PA e CPF n° 775.784.572-68, doravante denominada CONTRATANTE, no uso das

atribuições e em conformidade ao processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO 7-658/2020,

procede, nesta data, a emissão do presente Termo de Apostilamento ao Contrato

assinado em 29/12/2020, para CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ZONEAMENTO

AMBIENTAL, EM NÍVEL DE PÓS-GRADUAÇÃO LATU SENSO, PRESENCIAL E COM

45 (QUARENTA E CINCO) VAGAS DISPONIBILIZADAS PARA ATENDER OS

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DA PREFEITURA E DEMAIS LOCAIS

(DEMANDA SOCIAL), SOB RESPONSABILIDADE ACADÊMICA A UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARÁ (UFPA) E PELO O SEU NÚCLEO DE MEIO AMBIENTE (NUMA)

AO QUAL ESTÁ VINCULADO, celebrado entre esta secretaria e a UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARÁ - UFPA, Autarquia Federal de Ensino Superior vinculada ao

Ministério da Educação, sediada no Campus Universitário, à Rua Augusto Corrêa s/nº, na

Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº 34.621.748/0001-23,

doravante denominada CONTRATADA, neste ato representado pelo Reitor, Prof. Dr.

EMANNUEL ZAGURY TOURINHO, portador do RG nº 1544266 – SSP/PA e inscrito no

CPF sob o nº 153.515.992-87 designado pelo Decreto Presidencial de 13/10/2022,

publicado no DOU de 14/10/2020, residente e domiciliado à Avenida Governador José

Malcher nº1716, bairro: Nazaré, Belém – PA, e a FUNDAÇÃO DE AMPARO E

DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA-FADESP, pessoa jurídica de direito privado, com

sede inscrita no CNPJ/MF sob o n. 05.572.870/0001-59, doravante denominada

INTERVENIENTE ADMINISTRATIVA FINANCEIRA, neste ato representada pelo seu

Diretor Executivo Prof. Dr. ROBERTO FERRAZ BARRETO, RG nº. 328404093-SSP/SP,

portador do CPF nº 132.202.092-20, com endereço residencial Pass. Isabel, 18 - Entre

Av. José Bonifácio e Castelo Branco - Guamá - Belém-PA, que se regera pelas

disposições da Lei nº 8.666/93 e pelas alterações introduzidas pela Lei Federal nº

8.883/94, aplicando-se subsidiariamente o disposto na Lei Estadual nº 5.416/87, mediante

as seguintes clausulas e condições:

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Página 2 de 2
Departamento de Licitações e Contratos

Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA
www.barcarena.pa.gov.br

licitação.pmb@barcarena.pa.gov.br
 (91) 99190-6181

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO - O presente termo de apostilamento tem por

objetivo a inclusão de fiscal suplente do referido contrato, conforme demonstrado abaixo:

FISCAL ATUAL DO CONTRATO

CLEICILENE FERREIRA RODRIGUES – PORTARIA N° 0125/2021-GPMB

FISCAL SUPLENTE DE CONTRATO

ANA CLAUDIA DIAS DO NASCIMENTO – PORTARIA N° 005/2021-GPMB

CLAUSULA SEGUNDA - VALIDADE E EFICACIA - O presente termo de apostilamento

terá validade e eficácia a partir da data da sua assinatura pela Secretaria Municipal de

Saúde.

CLAUSULA TERCEIRA - DA AUDITORIA INTERNA E EXTERNA - Os documentos

comprobatórios dos atos e fatos de gestão e cópia deste apostilamento, serão arquivados

em ordem cronológica nesta Unidade Gestora.

CLAUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO - Com as alterações das cláusulas anteriores

ficam ratificadas todas as demais clausulas e condições do contrato originário.

____________________________________________
JULIANA NOBRE SOARES

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

		2023-03-28T16:26:00-0300
	JULIANA NOBRE SOARES:77578457268

		2023-04-25T13:57:22-0300
	JOSE RENATO OGAWA RODRIGUES:25915290272